³⁴ La Glossa, Azzone e Bartolo si riferiscono ad Aristotele e al medesimo principio logico; tuttavia Azzone e Accursio lo impiegano per inglobare la *culpa latior* nella *culpa lata*, mentre Bartolo per sostenere la differenza tra *culpa lata* e *culpa latior*. Scrive Bartolo nella *repetitio* sulla *lex quod Nerva*: *Opponitur: nullum simile est idem, secundum Philosophum, et probatur supra, de legibus, lex non possunt (D. 1, 3, 12) et C. de episcopis et clericis, lex ad similitudinem (C. 1, 3, 21) et de codicillis, lex si idem (C. 6, 36, 7). Sed lex dicit quod lata culpa dolo assimilatur, ergo non est idem, ut supra, si mensor falsum modum dixerit, lex I (D. 11, 6, 1) et infra, si quis testamento liber esse iussus fuerit, lex I § II (D. 47, 4, 1, 2), et infra, ad Trebellianum, lex mulier § si heres (D. 36, 1, 23, 2). Si assimilatur dolo ergo non est idem quod*

La glossa *nam et si quis*³⁵ prospetta due differenti logiche che possono fare ipotizzare un dibattito del quale Accursio, che ha la sua soluzione da sostenere, lascia percepire solamente un'eco. La prima sezione va dal principio a *in deposito*, e rispetta il dettato del frammento celsino, seguendo un'impostazione che coincide sostanzialmente con quella di Azzone; vi si afferma che il depositario meno diligente dell'ordinario si presume in frode, ma non risponde per inadempimento se applica la *diligentia quam suis* alle *res depositae* – e dunque la *diligentia quam suis* funge da esimente.

La seconda sezione, che va da *sed quid* alla fine, si inquadra nella prospettiva di Accursio e contraddice quanto sostenuto nella prima sezione. Il caso sul quale ci si interroga è il medesimo – è soltanto invertita nell'esposizione la successione delle due *diligentiae* – e considera l'applicazione di una *diligentia quam suis* inferiore alla diligenza ordinaria, richiesta dalla natura degli uomini. La soluzione di Accursio è ritenere responsabile anche chi applica la *diligentia quam suis* alle cose depositate, nel caso tale *diligentia* sia

dolus, sed textus hoc dicit, ergo male. Solutio. Dicit glossa: expone hanc "latiorem culpam" "id est latam", et quod dicit "dolum esse" expone "id est dolo comparari"; sicut enim operae diversorum hominum saepe propter omnimodam similitudinem [quam] habere videntur dicuntur eadem - argumentum infra, de duobus reis, lex nemo est qui nesciat (D. 45, 2, 5) - ita hic propter omnimodam similitudinem lata culpa dicitur esse dolus, tamen vere et proprie non est idem. Bartolo, mediante il principio aristotelico, sostiene la lettera della *lex quod Nerva* e la differenza tra *culpa latior* – che è appunto *dolo* – e *culpa lata*, che è invece soltanto equiparata al *dolo*. Vd. U. AGNATI, *Il commento cit.*, p. 76 e p. 137 ss.; A. ERRERA, *Il concetto di scientia iuris dal XII al XIV secolo: il ruolo della logica platonica e aristotelica nelle scuole giuridiche medievali*, Milano 2003; ID., *Lineamenti di epistemologia giuridica medievale. Storia di una rivoluzione scientifica*, Torino 2006; A. PADOVANI, *Modernità degli antichi: breviario di argomentazione forense*, Bologna 2006.

³⁵ Gl. *nam et si quis*. *Quasi dicat et si forte aliquis non sit ita diligens sicut homines solent esse, fraude non caret: nisi ad suum modum, quem scilicet tenet in rebus suis, curam praestet in deposito. Sed quid si tantum praestet in deposito quantum in rebus suis: sed in suis non tantum quantum natura hominum desiderat? Respon. tenetur: quia est lata culpa, ut infra soluto ma. l. si constante § si maritus (D. 24.3.24.5). Accursius.*

Le diverse edizioni della *Glossa* presentano nelle righe appena citate la variante *fraude non caret* e *fraude caret* (questa seconda si veda, ad esempio, in *Pandectarum seu Digestorum iuris civili ... tomus primus ... cum Accursii Commentariis...*, Venetiis, apud Nicolaum Bevilaqua, 1569, col. 1094). L'edizione scelta in questa sede come riferimento riporta il *non*, e questa ci pare la redazione corretta; la mancanza del *non*, rovesciando il senso della frase, ne fa venire meno la logica giuridica. L. MAGANZANI, *La «diligentia quam suis» cit.*, p. 27, non tratta la questione, ma conferma la lettura qui proposta accogliendo *non caret*, in quanto considera per la sua ricerca un'edizione che presenta tale versione, cioè *Accursii Glossa in Digestum Vetus*, in *Corpus Glossatorum iuris civilis*, VII, cur. M. Viora, Torino 1969, p. 503.

inferiore alla media. La *diligentia quam suis* non opera da esimente e rileva soltanto l'applicazione di una diligenza inferiore all'ordinario, che ha come risultato la responsabilità del debitore.

Per sostenere tale tesi Accursio ricorre alla *lex si constante § si maritus* (D. 24.3.24.5). Tralasciato l'aspetto soggettivo – quello che consente di dare rilievo alla presunzione del dolo – Accursio rileva che la condotta è oggettivamente negligente, essendo inferiore alla diligenza media, e dunque il depositario va considerato in colpa grave in base alla *lex si constante*.

D. 24.3.24.5³⁶ affronta il caso del marito che, abituato a maltrattare i propri schiavi, maltratta anche gli schiavi dotali, sui quali la moglie ha delle aspettative di restituzione: la condotta del *maritus saevus in servos dotales* non è, nel rapporto in esame, giustificato con il fatto che egli sia altrettanto crudele verso i suoi, perché *saevitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est, hoc est in dotalibus*³⁷. Nel caso particolare considerato in questo frammento l'applicazione della *diligentia quam suis* non funziona da esimente della responsabilità. Attingendo alla *lex si constante*, Accursio può annullare, allegando appunto una diversa legge, l'esimente trovata nella *lex quod Nerva*³⁸.

³⁶ D. 24.3.24.5 (Ulp. 33 ad ed.): *Si maritus saevus in servos dotales fuit, videndum, an de hoc possit conveniri. Et si quidem tantum in servos uxoris saevus fuit, constat eum teneri hoc nomine: si vero et in suos est natura talis, adhuc dicendum est immoderatam eius saevitiam hoc iudicio coercendam: quamvis enim diligentiam uxor eam demum ab eo exigat, quam rebus suis exiget, nec plus possit, atamen saevitia, quae in propriis culpanda est, in alienis coercenda est, hoc est in dotalibus.*

³⁷ In diritto romano classico e, in sostanza, anche nel diritto giustiniano, il marito diviene proprietario dei beni dotali, in qualsiasi modo sia avvenuta la costituzione della dote, per cui può usarne e goderne, percepirne i frutti e alienarli (nel caso dei fondi italici serve il consenso della moglie all'alienazione, stando alla c.d. *lex Iulia de fundo dotali*). In costanza di matrimonio la moglie ha solamente un'aspettativa alla restituzione della dote; in caso di scioglimento del matrimonio il marito è obbligato (*actio rei uxoriae*) alla restituzione della *dos*, ma tale obbligo varia in relazione alla causa dello scioglimento e a chi avesse costituito la dote. Sul tema: M. VARVARO, *Studi sulla restituzione della dote. I. La formula dell'actio rei uxoriae*, Torino 2006. Cfr. G. SANTUCCI, *Diligentia* cit., p. 44 s.: «l'incrudelire nei confronti di un servo costituisce un comportamento talmente grave da non poter essere iscritto entro i termini di giudizio propri della *diligentia quam in suis* e pertanto esso appare comunque riprovevole se esercitato rispetto ai propri servi e certamente sanzionabile mediante l'azione di dote (*actio rei uxoriae*) nel caso che ciò avvenga nei confronti di quelli dotali».

³⁸ La *lex quod Nerva* ricorre nelle glosse *exhibet* e *culpanda est* alla *lex si constante § si maritus, ff. soluto matrimonio* (D. 24.3.24.5). In *exhibet* si cita letteralmente la *lex quod Nerva* (*nec enim salva fide* etc.). La glossa *culpanda est* è più articolata e nella nostra prospettiva rileva quanto segue: [...] *in bono scilicet diligentia exigitur et sufficit paritas in suis et in dotali-*

L'interesse di Accursio non è rivolto unicamente alla responsabilità del depositario. Richiamando un caso assai differente come quello del rapporto intercorrente tra marito e moglie riguardo ai beni dotali, Accursio amplia in modo rilevante i confini del proprio ambito di analisi, superando il profilo specifico del contratto di deposito.

Questa glossa è emblematica di come Accursio costruisca un apparato di forzature del testo e imponga un mutamento di prospettive per giungere a pronunciare la risposta che ritiene importante a livello sistematico e pratico: *tenetur* – il debitore deve rispondere.

La glossa *ad eum modum*³⁹ prospetta due ipotesi: (a.) un soggetto è meno

bus, sed in malo non toleratur paritas. Nam saevitia in suis toleratur, quod non sit in dotalibus, et hoc si in faciendo, si autem in negligendo, idem si modo est magna negligentia: nam quamvis in suis sit negligens ultra naturam hominis, non sic debet esse in dotalibus, ut supra deposi. l. quod Nerva (D. 16.3.32) et infra ad Treb. l. mulier § sed (D. 36.1.23.3). Nella gl. *culpanda est* si mostra l'applicazione della *lex quod Nerva*, che ha qui la funzione di addossare la responsabilità del danno risentito dai beni dotali al marito-debitore abitualmente negligente: l'applicazione della *diligentia quam suis* ai beni dotali non scusa il marito che sia (anche per natura e dunque abitualmente) meno diligente di quanto richiede la *natura hominis*. La *diligentia quam suis* si conferma irrilevante come esimente in contrasto con la funzione che svolge invece nella logica giuridica di D. 16.3.32. Anzi, alla *lex quod Nerva*, come dimostra la glossa *culpanda est*, viene attribuito – coerentemente con l'interpretazione che nella *Glossa ordinaria* stessa viene data a D. 16.3.32 – il valore di regola che sanziona il debitore il cui comportamento sia inferiore alla diligenza che ci si attende per natura da un uomo normale. La *Glossa ordinaria* presenta in questo caso una sostanziale coerenza interna, come dimostra il confronto fra singole glosse a leggi diverse.

³⁹ Gl. *ad eum modum*. *Aut minus est diligens in suis, quam alii homines: et tunc non minorem quam in suis, ut hic, aut e contra plus est diligens in suis quam alii homines, et tunc similiter quantum et in suis, ut hic. Et secundum hoc dic non ad eum, quia minus vel plus diligens est in suis quam alii. Sed in primo casu etiam si fuerit ut in suis teneatur ad hoc per l. si constante (D. 24.3.24.5) et non per hanc legem. Accursius.*

Anche la parte finale della gl. *ad eum modum* presenta varianti e si tratta nuovamente di un *non*. Mentre le edizioni di Lione 1569 e Lione 1600 riportano *teneatur ad hoc per lex si constante* (D. 24.3.24.5) *et non per hanc legem* (D. 16.3.32), in alcune edizioni veneziane (ad es. Venetiis, apud Nicolaum Bevilacqua, 1569 e ancora Venetiis, Societas Aquilae renovantis, 1581) si legge *teneatur ad hoc per lex si constante* (D. 24.3.24.5) *et per hanc legem* (D. 16.3.32). A sostegno delle edizioni di Lione che riportano il *non*, oltre all'argomento logico-giuridico interno alla *Glossa*, è possibile richiamare un passo della *repetitio* di Bartolo sulla *lex quod Nerva* (§ 4): *dicitur hic in secundo responso secundum unam expositionem, quod si in rebus suis est minus diligens quam hominum communis natura desiderat, quod deberet adhibere tantam diligentiam in rebus depositis quantam in rebus suis. Sed contra, quia etiam tunc quando adhibet tantam diligentiam si in suis est negligens punitur, ut lex si constante § si maritus, soluto matrimonio* (D. 24, 3, 24, 5). *Dicit glossa [da identificare con gl. ad eum modum] quod tunc*

diligente dell'ordinario e applica tale sua diligenza inferiore alla media; (b.) un soggetto è più diligente della media e deve applicare tale *diligentia quam suis* alle *res depositae*.

In merito al caso (a.) si sostiene la responsabilità del depositario in base all'allegazione della *lex si constante*; proprio per questa allegazione si può porre nel nulla l'applicazione della *diligentia quam suis* da parte del depositario. Ne deriva una conferma dell'irrelevanza *in bonam partem* del profilo soggettivo accompagnata dalla sistematica valutazione oggettiva della condotta del debitore.

In merito al caso (b.) il depositario più diligente dell'ordinario deve applicare la *diligentia quam suis* nell'adempiere per non essere chiamato a rispondere in base alla *lex quod Nerva*; questa ipotesi è ripresa nella glossa *minorem*.

Quanto affermato in relazione all'ipotesi (a.) appena considerata risulta più evidente leggendo la successiva glossa *ad suum modum*⁴⁰. Dove il testo romano si riferisce al modo personale (la diligenza in concreto) con cui il depositario tratta le proprie cose (*suum modum*), la glossa chiosa che si deve intendere il comportamento del depositario tenuto secondo quanto prescrive la comune natura degli uomini (parametro oggettivo di diligenza media). Si tratta di una interpretazione che orienta e modella il contenuto.

La glossa *fraude*⁴¹ si ricollega alle glosse *latiorem* e *dolum esse*, equiparando la colpa grave al dolo.

La glossa *minorem*⁴² procede nella 'riscrittura' della *lex quod Nerva*, interpretando tutti i rimandi a una responsabilità misurata in base al singolo depositario (*culpa* valutata *in concreto*) come rimandi ad una diligenza media (*culpa* valutata *in abstracto*). La comparazione contenuta nell'ultimo periodo della *lex quod Nerva* (oggetto della glossa *minorem*) è per il frammento ro-

punitur, quia est lata culpa, sed hoc per legem illam, non per legem istam. Credo glossa optime dicere: nam hic tractatur de culpa latiori, id est de dolo praesumpto, qui non praesumitur si tantam diligentiam adhibet rebus alterius quantam suis; sed si in suis esset ita negligens, quod cadit in culpam latam, punitur non per hanc legem sed per illam legem si constante § si maritus coniuncta legi II Codicis eodem titulo (C. 5, 18, 2). Nam in deposito venit verus dolus et praesumptus, hoc est latior culpa, ut hic, et etiam lata culpa, ut supra, eodem titulo lege III (D. 16, 3, 3). Vd. amplius U. AGNATI, Il commento cit. 78 ss.

⁴⁰ Gl. *ad suum modum. quem habet sicut hominum natura desiderat. Accursius.*

⁴¹ Gl. *fraude. id est lata culpa, quae fraudi comparatur. vel dic fraude scilicet praesumpta.*

⁴² Gl. *minorem. quam debet: ut si in suis non est diligens ut alii homines. Sed quid si in suis est diligentissimus in depositis est ut alii homines? Videtur esse in fraude: ut ibi, nisi tamen et cetera.*

mano da effettuarsi tra la condotta del depositario verso le cose depositate e la condotta dallo stesso tenuta verso le proprie (*diligentia quam suis*); per la glossa la condotta tenuta dal depositario va confrontata con la diligenza ordinaria. L'esimente non scusa più il depositario meno diligente della media, ma in buona fede, perché maltratta le cose depositate come maltratta le proprie (*diligentia quam suis*). La regola che viene enunciata dalla *Glossa accursiana* è che il depositario è in ogni caso responsabile se non applica la diligenza media (*ut alii homines*; o *diligentia quam natura hominum desiderat*).

La glossa *minorem*, però, torna anche sull'ipotesi (b.) cui era stato fatto cenno nella glossa *ad eum modum*: il depositario che applica usualmente alle cose proprie una diligenza superiore alla media (*diligentia quam suis* superiore alla media) ma non lo fa per le *res depositae*, è responsabile per dolo; ciò viene sostenuto proprio allegando il testo *nisi tamen etc.* del frammento celsino.

Il meccanismo per cui dalla disparità di trattamento si desume l'atteggiamento psicologico funziona quindi solo *in malam partem* e aggrava la responsabilità del depositario, che non può limitarsi ad applicare alle cose depositate la diligenza media se la sua diligenza abituale è superiore. L'esimente, capace di mitigare le conseguenze dell'affermazione *culpa latior dolum esse* sul depositario la cui *diligentia quam suis* sia inferiore alla media, viene interpretata in modo creativo, cosicché trova applicazione soltanto come presunzione di dolo nel caso del depositario più diligente della media. Viene sfruttata *in malam partem* la flessibilità funzionale della *diligentia quam suis*⁴³.

L'interpretazione della glossa accursiana, dunque,

- privilegia la *culpa in abstracto* per chiamare a rispondere il debitore la cui diligenza abituale è inferiore alla media e
- considera la *culpa in concreto* quando il debitore più diligente della media applica all'oggetto del contratto una diligenza ordinaria.

⁴³ F. MERCOGLIANO, '*Diligentia quam in suis*' cit., p. 394: «Una flessibilità funzionale caratterizza la *diligentia quam in suis*, che di volta in volta rappresenta un aggravamento o un'attenuazione della responsabilità per *culpa*». Il dibattito scientifico della seconda metà dell'Ottocento e degli inizi del Novecento aveva considerato il fatto che la *diligentia quam suis* poteva rappresentare, rispetto alla diligenza del buon padre di famiglia, un criterio più severo per valutare il comportamento del depositario; così V. POLACCO, *La culpa in concreto nel vigente diritto civile italiano*, Padova 1894 (Memoria letta alla R. Acc. di scienze, lettere ed arti in Padova il 10 giugno 1894 ed inserita nel vol. X dispensa IV degli *Atti e Memorie*), p. 15 ss. e ID., *Le obbligazioni nel diritto civile italiano* I², Roma 1915, p. 419 ss.

La distanza dal contenuto del frammento celsino è rilevante, ma si può forse spiegare in ragione del fatto che per diritto romano il deposito normalmente è un contratto da cui il deponente solo trae utilità e il deponente, se affida liberamente le proprie cose a una persona di fiducia poco diligente, *de se queri debet*⁴⁴. Di contro la *Glossa* parla di depositario ma, in effetti, come abbiamo provato a illustrare, affronta il problema della responsabilità: la prospettiva è più generale e astratta e non si intende concedere giustificazioni a comportamenti negligenti, cioè sotto la media della diligenza comune, come pure si intende imporre al debitore l'applicazione della *diligentia quam suis* se essa è sopra la media.

La glossa *diligentiam*⁴⁵ argomenta che se le cose del debitore sono salve, significa che egli è capace di un comportamento diligente; per cui egli ha tenuto un comportamento difforme rispetto alle proprie cose e rispetto a quelle ricevute, che sono invece perite o che, comunque, non sono disponibili per la restituzione. Vengono al riguardo allegati C. 4.65.1 e D. 13.6.5.⁴⁶ e si osserva che se manca buona fede – e la disparità di trattamento prova la mancanza della buona fede – c'è il dolo e, in quanto sono tra loro opposti, è egualmente vero il viceversa⁴⁷.

⁴⁴ Si veda D. 44.7.1.5 (Gai. 2 aur.): *Is quoque, apud quem rem aliquam deponimus, re nobis tenetur: qui et ipse de ea re quam acceperit restituenda tenetur. Sed is etiamsi neglegenter rem custoditam amiserit, securus est: quia enim non sua gratia accipit, sed eius a quo accipit, in eo solo tenetur, si quid dolo perierit: neglegentiae vero nomine ideo non tenetur, quia qui neglegenti amico rem custodiendam committit, de se queri debet. magnam tamen neglegentiam placuit in doli crimine cadere.* Cfr. ancora, in quanto a scelta poco avveduta e alle sue conseguenze, D. 17.2.72 (Gai. 2 cott. rer.): *Socius socio etiam culpa nomine tenetur, id est desidiae atque neglegentiae. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit etenim talem diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri debet.*

⁴⁵ Gl. *diligentiam. quae adesse praesumitur: cum res suas habeat salvas alienis non apertibus: ut C. loc. l. 1 (C. 4.65.1) et sup. commo. l. si ut certo § quod vero senectute (D. 13.6.5.4). Et si abest bona fides dolus inest, et e contra. Nam contraria sunt: ut C. de rescindenda venditione l. si dolo (C. 4.44.5 pr.).*